
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Borsa di studio

Contenuto Prosecuzione borsa di studio del Dr. Lorenzo Sacco per la gestione ed il supporto 
del data-management degli studi clinici nell’ambito delle strutture afferenti ai presidi 
ospedalieri delle aree di Firenze, Prato, Empoli e Pistoia in integrazione con le 
funzionalità della Task Force sperimentazione clinica (TFA) dell'Azienda USL 
Toscana Centro.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC FORMAZIONE

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA a.i.

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA -

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

23.977,12 Personale borsista 3B021514 2024

2.022,88 Irap redditi assimilati 3Y0102 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso  che con delibera n.  1987/23.12.2021,  è  stato indetto  un Avviso,  per titoli  e  colloquio,  per
l’assegnazione di n° 2 Borse di Studio per l’attuazione del Progetto per la gestione ed il supporto del data-
management  degli  studi  clinici  nell’ambito  delle  strutture  afferenti  ai  presidi  ospedalieri  delle  aree  di
Firenze,  Prato,  Empoli  e  Pistoia  in  integrazione con le  funzionalità  della  Task Force  sperimentazione
clinica (TFA) dell'Azienda USL Toscana Centro.
Visto che,  con determina n.  444/24.2.2022,  una delle  due Borse di  Studio era stata  assegnata al  Dr.
Lorenzo Sacco per una durata di mesi 24 (dal 2.5.2022 al 1.5.2024) e con impegno orario settimanale di 30
ore.

Preso atto che, con nota agli atti, la SOS Etica e Cura, “in applicazione della L. 318/2018, recante “Delega al
Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e
per la dirigenza sanitaria del Ministero della Salute, il Ministero della Salute, nel mese di gennaio 2023, ha emesso una
serie  di  decreti  attuativi   (DM 26/1/2023,  DM 27/1/2023 e  DM 30/1/2023)  che  hanno introdotto  profondi
mutamenti nell’iter procedurale di presentazione degli studi clinici e, di riflesso, sulla aderenza delle tempistiche del Progetto
iniziale” e tenuto conto del recesso anticipato della titolare di analoga borsa di studio , ha chiesto la proroga
suddetta borsa di studio del Dr. Sacco dal 02.05.2024 al 01.05.2025 al fine di rispettare i nuovi termini per
la presentazione degli studi clinici.

Preso atto che l’attività svolta dal Dr. Sacco consiste in:
a. supportare, affiancare e gestire le attività correlate alla conduzione clinica di studi
b. promuovere la raccolta sistematica e la gestione dei dati per il monitoraggio e lo sviluppo delle
    attività di ricerca
c. assistere e facilitare i percorsi autorizzativi e regolatori di approvazione dei protocolli di studio e
    sperimentazione ed il monitoraggio aziendale
d. promuovere la diffusione della ricerca clinica nei contesti dove essa è meno attiva allo stato attuale
e. facilitare l’omogeneizzazione dei percorsi in aree geografiche differenti di AUTC

Ritenuto, pertanto, di disporre la prosecuzione della borsa di studio del Dr. Lorenzo Sacco dal 02.05.2024
al 01.05.2025.

Di precisare che il costo è interamente coperto  dai proventi delle attività di sperimentazione clinica e
allocati sul fondo Task Force sperimentazione clinica (autorizzazione FOND 100547/2016).

Rilevato che  è  necessario  provvedere  con  urgenza  all’esecutività  del  presente  atto  vista  l’imminente
scadenza del contratto riferito alla borsa di studio in oggetto.

Dato atto che il Direttore a.i. della SOC Formazione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,



   
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Patrizia Esposito, in servizio
c/o la SOC Formazione. 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:
1. Di prendere atto della nota, agli atti, con la quale la SOS Etica e Cura ha chiesto la prosecuzione della
borsa di studio assegnata al Dr. Lorenzo Sacco al fine di proseguire le attività inerenti il  Progetto per la
gestione ed il  supporto del  data-management  degli  studi  clinici  nell’ambito delle  strutture  afferenti  ai
presidi ospedalieri delle aree di Firenze, Prato, Empoli e Pistoia in integrazione con le funzionalità della
Task Force sperimentazione clinica (TFA) dell'Azienda USL Toscana Centro.
2. Di prorogare, pertanto alle medesime condizioni in essere, la Borsa di studio del Dr. Lorenzo Sacco dal
02.05.2024 al 01.05.2025.
3.  Di precisare  che il  costo della prosecuzione ammonta a € 25.000,00 di cui € 23.798,64 a titolo di
compenso, € 2.022,88 a titolo di Irap e € 178,48 a titolo di Inail.
4. Di imputare la spesa complessiva di € 25.000,00  al Bilancio Aziendale 2023 nel seguente modo:

- €  23.977,12 al conto economico 3B021514
- €    2.022,88 al conto economico 3Y0102

5. Di precisare che  il  suddetto costo è  interamente coperto  da finanziamento della Regione Toscana
(autorizzazione FOND 100547/2016).
6. Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’ art. 42 comma 4,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii,  vista l’imminente scadenza del contratto riferito alla borsa di studio in
oggetto.
7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.
9.  Di  pubblicare sull’Albo on-line  ai  sensi  dell’  art.  42  comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

         Il  Direttore a.i. SOC Formazione 
                   Dr.ssa Arianna Tognini


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

